
Jak pomáhá systém Kramerius
při vytváření medailonů pro bázi 

Slovník českých knihovníků

Ing. Aleš Brožek

Knihovna Ústeckého kraje

v Ústí nad Labem



3.-4. Šír: Zvuková laboratoř
3.-4. Žabička-Lhoták: 
Kramerius a AI
5. Smolková: Užívání 
mikroskopie
6.-8. Brožek: 365 dní a 
nocí s Krameriem
6.-8. Wanča: INDIHU 
Exhibition
6.-8. Piškula: ASARP
9. Dufka: Zvukový archiv



https://knihovnici.wikibase.cloud/wiki/SCK



Vážený pane, nerad bych Vás odrazoval od jinak jistě bohulibé práce, ale můj otec byl 
úplně fádní kariérní funkcionář socialistického typu. Pokud něco založil, tak byl nejspíš 
u toho, když se to zakládalo, vykouřil při tom krabičku cigaret a pronesl spoustu 
zbytečných monologů.
V padesátých letech se zřekl svého vlastního otce, bývalého legionáře funkcionáře 
národněsocialistické strany, který seděl za převaděčství, a když umíral ve vězeňské 
nemocnici na mrtvici, tak jej jeho syn ani nenavštívil k poslednímu rozloučení.
Po roce 1970 rozhodně nebyl persekvován. Zůstal ve straně, prošel prověrkami a 
následně od nás odešel byv sbalen svou sekretářkou. Dosáhnul typicky socialistického 
titulu CSc disertační prací o využití computerů v knihovnické práci, což asi pro 
praktický život nemohlo být příliš využitelné, protože on sám se do té doby nikdy u 
žádného počítače fyzicky nepohyboval.
Narodil se 12. června 1927. Kdy umřel, to přesně nevím, po jeho odchodu od rodiny 
nikdy neprojevil potřebu nás někdy vidět.
Byl to sice můj otec, ale dobrý člověk to nebyl a o jeho knihovnických kvalitách bych si 
dovolil vážně pochybovat. Možná, že by se dalo zmínit, že byl dokonalý uchvacovač
veškerých funkcí, které šly kolem… Jednou v životě se zúčastnil třídní schůzky v mé 
základní škole, stal se rázem předsedou SRPŠ a pak už tam nikdy nedorazil.

Pátrání po osobních údajích zemřelých knihovníků



Archiválie, (zde fond PŘ II v Národním archivu), prozradí leccos o knihovnících



Z Knihy zemřelých se občas badatel dozví, kdo byl knihovníkem



Nejvíce se o knihovnících 

dozvíme hledáním v digitálních 

knihovnách Kramerius!



Takhle dopadly krameriovské digitální knihovny před 15 dny v pořadí podle 

počtu stran (režim DNNT jen u červeně vyznačených DK)

Zdroj: Registr Krameriů

stav 14.11.2023 nárůst za 12 měsíců stav 14.11.2024

Pořadí Instituce počet stran počet stran počet stran z toho veřejných

loni 1. Národní knihovna České republiky NDK 73 329 343 2 547 422 75 876 765 13 525 567

2. Moravská zemská knihovna v Brně 68 566 025 2 858 354 71 424 379 8 923 630

3. Katalóg digitálnej knižnice DIKDA 61 298 334 110 042 61 408 376 3 956 329

4. Národní knihovna České republiky K3 8 733 708 0 8 733 708 6 065 276

5. Knihovna Akademie věd ČR 4 947 114 385 170 5 332 284 2 645 641

6. Vědecká knihovna v Olomouci 3 665 142 82 244 3 747 386 3 233 886

7. Jihočeská vědecká knihovna v Českých Budějovicích 3 042 869 2 145 3 045 014 1 853 697

16. Digitální knihovna projektu EoD Open 491 716 2 219 986 2 711 702 1 242 622

8. DiFMOE 2 360 943 72 352 2 433 295 2 427 911

9. Digitální studovna Ministerstva obrany ČR 2 287 557 109 155 2 396 712 2 390 383

10. Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové 2 093 666 74 810 2 168 476 96 1826

11. Národní lékařská knihovna 2 052 631 20 099 2 072 730 1 023 170

12. Krajská vědecká knihovna v Liberci 1 783 392 1 708 1 785 100 966 115

13. Městská knihovna v Praze 1 662 437 50 534 1 712 971 896 797

14. Národní muzeum 889 618 42 286 931 904 892 289



Za posledních 12 měsíců přibyly 3 DK pracující v režimu DNNT



Dozvíme se to i z rozcestníku?



verze 7.0; 17

verze 5.8; 12

verze 5.7; 8

verze 5.5; 3

verze 5.4; 2

verze 5.3; 5
verze 4.6; 1 verze 3; 1

počet

Verze počet

verze 7.0 17

verze 5.8 12

verze 5.7 8

verze 5.5 3

verze 5.4 2

verze 5.3 5

verze 4.6 1

verze 3 1

Ke 14.11.2024

Verze počet

verze 7.0 12

verze 5.8 15

verze 5.7 9

verze 5.5 3

verze 5.4 2

verze 5.3 5

verze 4.6 1

verze 3 2

Ke 14.11.2023 Současné verze Krameria



Skokan roku EOD OPEN



Skokan roku EOD OPEN



Úspěšnost při hledání o knihovnících významně ovlivňuje našeptávač (pokud 

funguje). Poradí nám, která slova užít při fulltextovém prohledání publikace



Úspěšnost při hledání o knihovnících významně ovlivňuje našeptávač (pokud funguje). 

Prozradí nám, ve kterých slovech je překlep (nebo kde bylo OCR nespolehlivé)



Při všeobecnící! rtvaliíicli nebmio v novům roie zajisté od místa. |inkliž.o 
podíváme se blíže na náš. za- jisté nejvíce ohrožení kout, severovíchodní Moravu. 
.Vám jest zde zápoliti se čtyřmi nepřátely najednou. Jsou tu: Nèmei, židé, 
klerikálové a nejhorší a nejěetnější jsou ná- rodní nevedomci. 

(Ne)kvalita OCR



Chybějící OCR v Krameriu – naštěstí je toto periodikum i v ANNO, kde má textový přepis 



Ukázka, kdy je hledané slovo v textu vícekrát



Problém Krameria:
nerozlišuje velká a malá písmena, tedy nerozliší Hora (básník) od hora (vysoký kopec) 
Pokud hledáme údaje o vsetínském knihovníkovi Rudovi v časopise Čtenář, nabídne nám Kramerius i 
stránku, kde se píše o Rudé armádě, o knize Rudá záře nad Kladnem, ba i o Nerudovi; 



Nevhodná příjmení knihovníků, která najdete v bázi SCK:

Balík, Bednář, Beránek, Bečka, Bidlo, Brambora, Brouček, Buchta, Bursa, Bříza, 
Casanova, Cibulka, Císař, Dědek, Diblík, Dlouhá, Doktor, Dorazil, Doubek, Granát, 
Halířová, Hasák, Hejl, Hlava, Hoch, Holinka, Chaloupka, Chalupa, Chatrný, Chmel, 
Chyba…



Pokud známe i křestní jméno, je to snazší, jen iniciála kř. jména někdy nepomůže -

ředitelka A. Poslední



Problém Krameria: s rostoucím počtem zdigitalizovaných stran poroste počet stran s běžným příjmením 
knihovníka

A problém se znásobí, pokud takový 
knihovník má i hodně používané 
křestní jméno (u mužů to je nyní Jiří, 
Jan, Petr, Josef, Pavel, Martin, 
Jaroslav… a u žen Jana, Marie, Eva, 
Hana, Anna….). 
Noční můrou pro mne je tvorba hesla 
o Janě Novákové a Jiřím Novákovi. 
Naopak pokud bude knihovníkem 
Čučman (7 osob  v ČR), Kudibál (3), 
bude výsledek jednoznačnější. Zdroj: 
https://www.prijmeni.cz/



Sbírka Knihovnictví pomůže, když  se hledá knihovník s běžným příjmením



I méně běžné příjmení jako Lugs způsobí problém, když je tištěno proloženě



Problém hledání knihovníků, kteří studovali s vyznamenáním



ČČČ dobrý pomocník,  ale je kompletní?



Kompletování novin Národní osvobození přes několik DK



Národní osvobození je nejkompletnější v DSMO, ale to není dosud v ČDK 



Česká digitální 
knihovna

Za 12 měsíců přibyly 
linky k 44 191 187 
stranám

Počet DK v ČDK: nárůst z 
8 na 12

V  ČDK k 14.11.2024 
linky k  144 562 476
stranám

A letos:



V ČDK 144 mil. stran z 12 DK – je to dostačující?



Porovnejme se s DK Newspapers.com



O českých knihovnících se v ní bohužel hodně využitelných údajů nenajde



Mají ale zajímavý blog



Podle RD není zdigitalizován časopis Život strany

– pomůcka pro hledání dat o komunistických ředitelích



Nakonec mne zachránila DIKDA



Občas se badatel dozví personální obsazení celé knihovny



Občas se objeví error…



Smrt knihovníka Andrlíka



Smrt knihovníka Hikla



Smrt knihovníka Lejska



Smrt knihovnice Kubíkové 

https://kramerius.nkp.cz/kramerius/PShowPageDoc.do?it=0&id=6911940&picp=&idpi=10458963

Národní Listy z 12.8.1937, Národní Politika z 13.8.1937



Děkuji všem, kdo digitalizují nebo vyvíjejí program Kramerius 
(v budoucnu asi poděkuji i AI). A vám děkuji za pozornost. 
A pokud si chcete se mnou vyměnit zkušenosti s využíváním
systému Kramerius,  můžete mi napsat na 
brozek.ales@gmail.com


